Εἴ μιν ἕως ἔλθοιμι ληλαίωμα ἐνθάδε μίμνειν

Itemque

Εἴ μιν δεῦρο μένειν ἔτι βούλομαι, εἰσόκεν ἔλθω,
Πρὸς σε τί τοῦτο πέλει.

Venio jam ad Novi Testamenti editionem Syriacam: quam Lindanus affirmat hunc in modum habere, “Si eum volo sic manere.” Sed falso: Syriaca enim editio cum vulgata editione Græca plane hic consentit eoque nomine a Johanne Mariana Jesuita accusatur, verba textus Syriaca sunt: *ܐܝܢܐ ܕܥܘܠܐ ܕܥܘܠܐ ܕܥܘܠܐ ܕܥܘܠܐ ܕܥܘܠܐ ܕܥܘܠܐ* “Si volo ego ut maneat iste donec veniam ego, quid ad te.” Nec minus fallit nos Lindanus in codice aureo Caroli Magni Aquisgrani observato, in quo rasuram loqui ait, priorem lectionem “Si sic” fuisse. Nam rasura illa (quemadmodum confirmat in notationibus ad varias lectiones Latinorum Bibliorum Franciscus Lucas Brugensis) non est in Caroli codice, qui ‘si’ duntaxat habet, habuitque;” sed in alio, qui Aquisgranensium sacerdotum cura ex eo descriptus est, ne *αὐτόγραφον* frequenti usu atque inspectione detereretur, aut maculas sordesve contraheret. Vetusto vero Nicolai Zegeri Correctorio, testanti olim tam in Græcis, quam in antiquis Latinis, “si sic” scriptum fuisse, opponimus aliud Augustini Hunnæi antiquum Bibliorum Correctorium; quod testatur, antiquos codices Latinos, una cum Augustino et Glossa, “Sic” legere; sed Græcum, “Si eum volo ma-

nerē.” Si tamen aliud fuerit illud Correctorium, idem enim ipsum esse suspicabat propemodum¹ Lucas Brugensis, et non eadem fide manuscriptos codices citaverit Zegerus, quo nuper Lindanus: ut non temere istis manuscriptos codices nobis venditantibus fidem adjungere debeamus. Nimirum “simpliciter purior, ac verior videtur lectio, quæ habet, Si: (non nobis tantum, sed etiam^m Alphonso Salmeroni Jesuitæ). deinde variante scriptura, quum in aliis Sic, in aliis Si reperiretur, aliquis ascripsit alterum in margine, tandem utrumque relatum est in contextum.” Quemadmodum in annotationibus ad hunc locum ab Erasmo Roterodamo observatum est.

Rom. cap. 5. ver. 17. οἱ τὴν περισσείαν τῆς χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης λαμβάνοντες. Editio Latina habet: Abundantiam gratiæ, et donationis et justitiæ accipientes. Deesse vero postremo loco in textu Græco conjunctionem copulativam, confirmant Anglo-Rhemensesⁿ ex Theodoretō, qui ita in Græco legerit.

Respondetur: ita quidem legit textus qui cum Theodoretō excusus est: an vero ipse ita legerit ex commentario ejus intelligere non possumus. Sic etiam textus Græcus, qui cum Johanne Chrysostomo excusus est, legit καὶ τῆς δικαιοσύνης: quam conjunctionem tamen non legit Chrysostomi interpres Germanus Brixius. Desideraturque in Theophylacto; et Græca Catena, quæ Œcumenii et Theoduli præfert nomen. Quanquam inter utramque lectionem non multum sane intersit: nisi quod illa prior ad mentem Apostoli longe aptius quadrare videatur. “Dixit enim Apostolus (quemadmodum ad hunc locum observavit doctissimus Beza) ex Hebræorum idiotismo περισσείαν τῆς χάριτος pro τὴν περισσεύουσιν χάριτα: deinde quod subjicitur, καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης in epexegesi positum est, quia gratiæ nomen, quum ad omnia Dei beneficia pertineat, fuit explicandum, ut intelligeret lector, non de omnibus Dei beneficiis quæ per Christum percipimus, sed proprie de obedientiæ Christi imputatione hic agi.” Huc accedit quod

¹ Luc. Brug. loc. citat. not. 494.

^m Salmeron. in Evangel. tom. 11. tract. 32. pag. 257. a. et 259. a.

ⁿ Præf. in Nov. Testam. § 44.

Græcam lectionem secuti sint in hujus loci enarratione, ex Pontificiis doctissimi Cajetanus Cardinalis, et B. Arias Montanus, a quorum sententia non multum recedit Alphonsus Salmeron: qui in quadragesima prima ad hanc epistolam disputatione, ita scribit. “Pro gratia quæ opponitur delicto, posuit (Apostolus) gratiæ effectum, sive abundantiam, et donationem justitiæ, non enim Græce est, abundantiam gratiæ, et donationis, et justitiæ, ut legit Ambrosius et interpres: sed, abundantiam gratiæ, et donationis justitiæ; ut sint duo membra, non tria.” Postremo Erasmus Roterodamus, in annotationibus ad hunc locum, inquit “legendum est Doni justitiæ, ut intelligas ipsam justitiam esse donum, sublata conjunctione: jamque non erit opus illa distinctione Thomæ explicantis quid intersit inter gratiam, donationem, et justitiam. Quanquam Ambrosius addit nostro more conjunctionem, legens, Et justitiæ: sed arbitror mendum esse codicis, quando quidem tale nihil indicat illius enarratio. Certe Chrysostomus ac Theophylactus nobiscum faciunt.” Hæc Erasmus.

I Epist. ad Corinth. cap. 12. ver. 28. Post γένη γλωσσῶν genera linguarum, deesse ἐρμηνείας γλωσσῶν, Interpretationes sermonum, confirmat Wilhelmus Lindanus^o, “quod Ambrosius exponat, et Augustinus in Speculo recitet; imo ipse textus requirat, et Theophylactus^p aperte indicet se legisse.” Textum autem hanc additionem requirere ait propter alias duas clausulas huic respondentem: quorum altera posita est supra, versu decimo, Ἐτέρῳ δὲ γένη γλωσσῶν, ἄλλῳ δὲ ἐρμηνεία γλωσσῶν: altera infra, versu trigesimo: μὴ πάντες γλωσσαῖς λαλοῦσι; μὴ πάντες διερμηνεύουσι; propter quam rationem, una cum Ambrosii commento, et citatione Augustini, conclusit ante Lindanum in Epanorthote suo Nicolas Zegerus, corruptos hic esse codices Græcos, etiam ante Chrysostomi ætatem.

Respondetur: quasi vero tam esset insolens, in sacris literis offendere τὰ ἀνανταπόδοτα. Quanquam nulla subest ratio quod opinemur versum hunc vigesimum octavum cum versu decimo, qui tam longe ante præcesserat, cohærere:

^o Lib. 2. de opt. gener. interpr. Scriptur. cap. 11.

^p Vid. Theophyl.

aut etiam in versu trigesimo qui sequitur, accuratam fieri antecedentium repetitionem; cum ibi nec ἀντιλήψεων, nec κυβερνήσεων, (quæ versu vigesimo octavo recensentur), ulla facta sit mentio. Fierique potest, quod in Apologia ad Jacobum Stunicam notavit Erasmus, “ut eruditus apud Latinos videns non consentire partes in medio cum iis, quæ præcesserant ac sequuntur, adjecerit, ex versu decimo, quod suspicabatur deesse.” Certe additionem illam vulgo non esse vel in Græcis exemplaribus vel Latinis, fatetur ipse Lindanus: eamque nec Græcos habere, nec Latinos quosdam codices quamvis vetustos, agnoscit quoque Zege-
rus. Id quod de vetustis Latinorum codicibus confirmat Erasmus “ex iis quos ipsi exhibuit collegium S. Donatiani Brugis, et duobus aliis quos exhibuit collegium ecclesie Constantiensis.” Quibus addere licet vetustissima exemplaria a Roberto Stephano notata: unum Caroli quinti Gallorum Regis, cognomento Sapientis, jussu descriptum; duo ex cœnobio S. Germani, alia ex cœnobio S. Victoris Parisiis; illud denique quod Johannes Coletus, Paulinæ ecclesie apud Londinenses decanus, exhibuit Erasmo, “adeo priscis literarum typis, ut ei ab integro discenda esset legendi ratio, et in noscitandis elementis fuerit repuerascendum.” Mitto recentiora exemplaria Manuscripta quæ ipsi consulimus, in quibus adscripta non erat hæc particula; Bibliorum Reginarum et Lovaniensium editiones, quæ eandem ex textu summovertunt in marginem. Neque ejus Græci meminerunt interpretes, Chrysostomus, Theodoretus, Œcumenius: neque in Syra aut Arabica interpretatione ullum extat ejus vestigium. Quibus omnibus frustra duorum Latinorum opponitur autoritas; præsertim quum de uno non constet, cujusmodi sit autoritatis, id modo constat inter doctos Ambrosium non esse (quemadmodum etiam superius meminimus): de alterius autoritate quidem constat, sed quanta hoc in loco esse debeat, ut dubitemus scioli alicujus effecit temeritas: quem ipse Bellarminus in censura^a tertii tomi operum Augustini suspicatur,

^a Apud Possevin in apparat. sacr. verb. Aurel. Augustin. cap. 5. vid. et Zege-
rum in Epanorthotæ Prologo.

in Speculo hoc “mutavisse textum Scripturæ; ut pro eo quem Augustinus posuerat, posuerit ipse eum quem Vulgata Latina translatio habet.” Nisi igitur firmiori aliqua nos premere possint adversarii autoritate: nihil vetat quo minus cum^r Cajetano Cardinale sentiamus illud “Interpretationes sermonum” in textu non haberi; sed adjectitium esse.

2 Epist. ad Tim. cap. 2. ver. 14. ubi in Græco legimus *μη λογομαχεῖν, εἰς οὐδὲν χρήσιμον, ἐπὶ καταστροφῇ τῶν ἀκούοντων*: objiciunt Anglo-Rhemenses^s nostros interpretes ad postremum membrum conjunctionem addidisse, quæ in Græco desiderabatur, ut sensus fieret commodior ac facilius, quemadmodum est in editione Vulgata Latina. In ea vero sic locus est expressus. “Noli contendere verbis: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.”

Respondetur * * * * *

Argumentum ducunt Pontificii, ab additionibus ad Græcum textum temere atque inconsiderate factis, cujusmodi ostendi posse, duobus exemplis prolatis, probare conatur Wilhelmus Reginaldus^t: Christophorus de Sacrobosco^u, et ex eo Jacob Gretserus^x, affirmat Græcos in hoc genere satis fuisse liberales, sed exempla non alia profert, quam illa duo quibus ante ipsum usus est Reginaldus. Atque horum alterum est unicum illud, quo illam Græci textus accusationem confirmavit Bellarminus^y: “Constat quædam in omnibus Græcis codicibus inveniri, quæ non sunt partes divinæ Scripturæ.” Quem secutus in Controversiarum Epitome Robertus Personius: “In Græco,” inquit, “quædam habentur, quæ de Scriptura non sunt, sed addita fuerunt a Græcis ex Missa ipsorum: ut illud Matt. cap. 6: Quia tuum est regnum, etc.” quasi scilicet plura ejus generis exempla ab eo proferri potuissent. Wilhelmus Lindanus^z ex Evan-

^r Caietan. in 1 Cor. 12.

^s Præf. Nov. Test. s. 37.

^t In Refutatione Reprehensionis Whitakerianæ, cap. 13. pag. 365.

^u Sacrob. defens. pag. 361; parte quarta Defens. Decret. Tridentin. cap. 7.

^x Defens. Bellarm. de verbo Dei, col. 726.

^y Bellarm. lib. 2. de verbo Dei, cap. 7.

^z Lib. 2. de opt. gener. interpr. Scriptur. cap. 7.

gelli secundum Matthæum decem primis capitulis, septem loca urget; ut ostendat in Græco vulgari textu quædam redundare superflua: et producuntur alia ab Anglo-Rhemensibus^a, ubi affirmant, “Græcum textum in locis longe plurimis seipsum superflue redundantie condemnare, et summopere Latini Vulgati integritatem asserere.” Quod probant ex Roberti Stephani et Johannis Crispini Græcis Novi Testamenti editionibus: “in quibus cum passim plurimæ voces et sententiæ in Græco ut superflue sint notatæ, quæ in Vulgato Latino non comparent, argumento est, Latinum textum esse iis in locis Græco meliorem, veriore atque sinceriore.” Verum istud argumentum oppido est ridiculum. Neque enim doctissimi illi typographi (quod olim in Homero Aristarchum factitasse legimus^b) notam apponebant ad nothum versum: neque id agebant ut textum Scripturæ a se editum veluti superfluis additionibus corruptum condemnarent: hoc tantum significatum volebant, hujusmodi voces aut sententias in aliquibus exemplaribus MSS. inventas non esse; quæ quidem reliquis amplius aliquid iis in locis legentibus præferenda esse, omnino non pronuntiant. Atque hoc ipsum a Lovaniensibus theologis in Latinorum Bibliorum Editione præstitutum est: in quâ obeli cernuntur innumeri, illis dictionibus præfixi quæ in aliquibus codicibus MSS. non legebantur. Itaque pari ratione concludi posse contra Rhemenses, recte colligit D. Fulco: “Vulgatum Latinum textum seipsum superflue redundantie condemnare, et summopere Græci textus integritatem asserere; utpote in quo passim voces et sententiæ nonnullæ ut superflue sunt notatæ, quæ in Græco non comparent” quomodo exempli gratia, Act. cap. 5. ver. 8. vox “mulier” et Act. cap. 15. versu ultimo, sententia illa; “præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum” obelo signatæ sunt: earumque neutra in Græco extat contextu.

Examinemus jam exempla illa illustria, quibus se de-

^a Præfat. in Nov. Test. s. 38.

^b Cicer. in Pisonem.

claraturum promittit Lindanus^d, Græcæ veritati quædam assuta esse redundantia: additis etiam ejusdem generis aliis, quæ ab aliis adversariis proferuntur.

1. Matt. cap. 5. ver. 11. "Dixerint adversus nos omne malum ῥῆμα," illud ῥῆμα redundare probat Lindanus; "quia non sit Vaticano, nec Chrysostomus legat ad Eph. 4: nec Augustinus de Serm. in Monte: et Hieronymus in commentariis, in Mattheum videatur legisse; cum dixerint omne malum ad vos." Similiter Johannes Mariana^e, vocem ῥῆμα addititiam esse confirmat, ex Chrysostomi lectione^f eum locum Matthæi afferentis, ut est in codicibus Latinis. Respondetur sive addatur ista vocula, sive prætermittatur, ad loci sententiam nihil interest. Et cum Erasmus hic annotat Græcos codices quosdam addere ῥῆμα, satis indicat in quibusdam defuisse; id quod ita esse, etiam Bezæ vetustissimus codex, et exemplaria illa Græca Vaticana a Lindano citata^g, fidem faciunt. In Latinis quoque codicibus deest: quos (ut alias sæpe solet) secutus est Augustinus in libro de sermone Domini in monte. In textu quoque Matthæi, qui cum Hieronymo excusus est, deest: sed ex commentario colligere non potest Lindanus legisse Hieronymum "cum dixerint omne malum ad vos:" habet ille tantum, "omne maledictum adversus vos" quod quidem τὸ πονηρὸν ῥῆμα, proprius exprimere, quam illud simplex πονηρὸν, nemo non videt. Jam vero pro additione vocis ῥῆμα, facit consensus quindecim Græcorum exemplarium, quibus usus est Robertus Stephanus: quibus accedit ab Erasmo commemoratum exemplar quod a Leone pontifice missum secuti sunt Hispani: quæ lectio etiam in Bibliis Regiis Antuerpiæ editis retenta est. Eandem quoque exhibet textus Chrysostomi, Theophylacti et Euthymii, eandem translationes Syriaca et Arabica: quarum illa **كلمة شر**, hæc **كلمة شر** reddidit. Etiam author operis imperfecti in Matthæum^h habet; "Omne verbum malum." Et quanquam pro altera lectione, Chrysostomi citetur au-

^d Lindan. de opt. gen. interp. lib. 2. cap. 7. fol. 77. 6.

^e Pro edit. vulgata. cap. 16.

^f Lib. 3. de Sacerdotio, cap. 11.

^g Lindan. de opt. gen. interp. lib. 2. cap. 3.

^h Homil. 9.

thoritas, a Mariana quidem ex libro tertio de Sacerdotio, a Lindano etiam ex homiliis in quartum caput Epistolæ ad Ephesios: tamen dum Græcum Chrysostomum consulo, utrobique illud *ῥῆμα* reperio: nimirum Dialogo tertio *περὶ ἱεροσύνης*, in Augustana editione a Davide Hæschelio adornata, pag. 77. et homilia octava in epistolam ad Ephesios, pag. 1079 editionis Commelinianæ. Ut rectius judicaverint Laurentius Valla, et Cardinalis Cajetanus, verbum hoc in Latina editione deesse: quam Lindanus et Mariana in Græco textu redundare.

2. Mat. cap. 5. ver. 22. “ Qui irascitur fratri suo *εἰκῆ* temere, reus erit iudicio,” *εἰκῆ* superfluum esse confirmat Lindanusⁱ, quod illud “ non habeant codices Vaticani, nec castigatiores codices ætate Augustini et Hieronymi.” Et Johannes Mariana^k “ Adverbium illud, inquit, esse addititium ex Augustino libro primo Retractationum capite vigesimo nono et Hieronymo in eum Matthæi locum satis colligitur: et secundo Dialogo contra Pelagianos quasi redundans induci jubet.” Respondetur: hujus loci lectione, et olim variabant et hodie variant Græca exemplaria: id quod Erasmi annotatio indicat. “ In nonnullis Græcorum codicibus ascriptum est *εἰκῆ*.” Atque ut in Vaticano exemplari (ad quod collatus fuit codex Wernerii Neomagi, quo usi sunt Wilhelmus Lindanus et Franciscus Lucas Brugensis) non erat: ita in Bibliis Complutensibus quæ ad vetustissima exemplaria etiam ex Vaticana Bibliotheca petita, fuerunt excusa, et omnibus MSS. codicibus quibus usus est Robertus Stephanus erat ascriptum. Eandem lectionem confirmat editio Syriaca: ipsa Græca voce *ἰκ* retenta: in editione Arabica, quæ Romæ prodit, desideratur hæc particula: verum in Arabicorum canonum codice, quem MS. habeo, hunc in modum citatus est textus. Vetus quoque Latina editio, ante Hieronymi emendationem, habebat: “ Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicii.” quam lectionem etiam in MS. exemplari Christophori Plantini repertam indicat Franciscus Lucas Brugensis,

ⁱ Lib. 2. de Opt. gen. interpr. cap. 3. 7. et 12.

^k Pro edit. vulg. cap. 16.

eamque author operis imperfecti in Matthæum homilia undecima et Augustinus, libro secundo de Sermone Domini in Monte ut receptam lectionem exponunt. Neque aliter legisse videatur Hilarius, quando in commentario hujus loci scripsit: “ex præcepto fidei non minus ream iram esse sine ratione susceptam, quam in operibus legis homicidium.” Augustinus tamen postea¹ “codices, inquit, Græci non habent, sine causa, sicuti hic positum est: quamvis idem ipse sit sensus.” Et post eum Anselmus Cantuariensis, in hujus loci enarratione: “sine causa, addunt quidam codices: sed in Græco non additur, nec est opus. Idem enim sensus est; si quid sit irasci fratri attendatur.” At vero illud εἰκῆ in Græcorum codicibus non defuisse (quemadmodum hi significant) manifestum est ex Chrysostomi Theophylacti et Euthymii in hunc locum commentariis, qui hanc particulam et legunt et exponunt: eodemque modo textus iste legitur, in Justini Martyris^m epistola ad Zenam et Serenum; et Basilii Ethicisⁿ. Et non nisi in quibusdam codicibus, illud “sine causa” defuisse, apparet ex illo Hieronymi loco, libro secundo adversus Pelagianos: “licet in plerisque codicibus antiquis ‘sine causa’ additum non sit: ut scilicet ne cum causa quidem debeamus irasci.” Neque usquam eo in libro jussit Hieronymus hæc voces ‘sine causa’ eradi, ut fingit Lindanus^o, aut quasi redundans induci, ut mentitur Mariana^p: imo vero postea textum Evangelii hoc ipso modo citavit: “Omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio;” atque ita legendum esse in Vulgata editione, quam hic mancam esse affirmat, in scholiis ad eum locum Hieronymi annotavit Marianus^q Victorius, quod ipsum etiam Laurentius Valla, et Magdalius Jacobus Gaudensis (a Francisco Luca notatus) censuerunt. Negari tamen non potest Hieronymum^r præ-

¹ Lib. 1. Retract. cap. 19.

^m Pag. 395. edit. Commelianæ. ⁿ Pag. 113. edit. Græcæ, Basileens.

^o Lindan. de. opt. gen. interp. lib. 2. cap. 3.

^p Marian. pro. edit. vulg. cap. 16.

^q Marian. Victor. in Hieronymum lib. 2; advers. Pelagian. schol. 19.

^r Lib. 1. commentar. in Matt. cap. 5.

ferre codices, qui non legunt ‘sine causa’ tanquam veriores. Sic enim scribit. “In quibusdam codicibus additur ‘sine causa:’ ceterum in veris definita sententia est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura; Qui irascitur fratri suo. Si enim jubemur verberanti alteram præbere maxillam, et inimicos nostros amare, et orare pro persecutibus; omnis^r iræ occasio tollitur. Radendum est ergo, ‘sine causa:’ quia ira viri justitiam Dei non operatur.” Verum quo judicio summus ille vir particulam “sine causa” radendum censuerit: vel inde æstimari potest, quod hac correctione pravum dogma stabilire voluerit, quasi scilicet ne cum causa quidem debeamus irasci,” ut loquitur idem libro secundo contra Pelagianos. Quæ ἀπάθεια ut ab orthodoxis jampridem explosa est: ita exemplo Christi, agni illius immaculati et incontaminati^s, in quo nullus vitiosus affectus locum habere potuit, perspicue refellitur, qui Judæos cum ira circumspexisse dicitur^t. Unde Nicolaus Zegerus, in scholiis ad quintum caput Matthæi: illud εἰκῆ, inquit, “legunt vetustissimi scriptores, uno Hieronymo dempto qui εἰκῆ radendum putat. Alioqui si de qualibet ira, et quolibet convitio accipias, peccasset et Christus.” Chrysostomus^u, ὁ ὀργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκῆ ἔνοχος ἔσται τῇ κρίσει, φησίν. οὐ γὰρ πάντα τὸ πρᾶγμα ἀνέιλε. πρῶτον μὲν, ὅτι οὐκ ἔστιν ἄνθρωπον ὄντα παθῶν ἀπηλλάχθαι: ἀλλὰ κρατεῖν μὲν δυνατὸν, ἐκτὸς δὲ αὐτῶν παντελῶς εἶναι ἀμήχανον. Ἔπειτα δὲ ὅτι καὶ χρήσιμον ταυτὶ τὸ πάθος, ἂν μετὰ τοῦ προσήκοντος οἴδαμεν αὐτῷ χρῆσθαι καιροῦ. “Qui irascitur,” inquit, “fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Non enim omnino istum extinxit affectum. Primo quidem, quia impossibile est hominem passionibus liberari. Nam ut regere illas possumus, ita absque illis per omnia esse non possumus. Deinde quia etiam multis utilis est affectus iste, si illo videlicet opportune ac scienter utamur.” Hæctenus Chrysostomus: ex hoc loco vere concludens, “οὐ τοίνυν τὸ ὀργίζεσθαι, παράνομον, ἀλλὰ τὸ ἀκαίρως τοῦτο ποιεῖν, Non ergo ipsum irasci malum est, sed inopportune irasci.” Similiter Theo-

^r Jacob. cap. 1. ver. 20.

^s 1 Pet. cap. 1. ver. 19.

^t Marc. cap. 3. ver. 5.

^u In Matt. 5. homil. 16.

phylactus: “ὁ ὀργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκὴ ἐκεῖνος κατακρίνεται. ἂν δέ τις ὀργίζεται, εὐλόγως καὶ ἐπὶ παιδείᾳ καὶ κατὰ ζῆλον πνευματικόν, οὐ κατακριθήσεται.” Et Euthymius: “Addens autem εἰκῆ temere, non omnimodam abstulit iram, sed intempestivam tantum abjecit: quæ enim opportuna est, utilis est.”

3. Matt. cap. 6. ver. 4: “αὐτὸς ἀποδώσει σοι ἐν τῷ φανερωῷ, Ipse reddet tibi in propatulo.” Objicit Lindanus, “non esse in vetustis Græcis Roberti Stephani, signatis δ. ε. η.” sed plane fallitur: neque enim notavit Robertus Stephanus, in tribus illis exemplaribus defuisse integram illam sententiam, vel etiam verba illa ἐν τῷ φανερωῷ: sed tantum pronomen αὐτὸς. Christophorus de Sacrobosco^x objicit “particulam illam ἐν τῷ φανερωῷ desideratum fuisse in Græcis tempore Augustini: quare oportere vel Græca tunc fuisse vitiata, vel nunc esse Latina integra.” Gretserus etiam^y repetit hic Lovaniensium theologorum, et Lucæ Brugensis annotationem; quæ ita se habet. “Multa Latina exemplaria, teste Augustino in hunc Domini sermonem, addunt ‘palam.’ Addit et unum eorum quæ hodie extant, quod Robertus Stephanus S. Germani latum dixit: consentiunt Syra: conformia sunt Græca; non ea solum, quæ nunc extant, sed et ea quibus usi sunt interpretes Græci. Verumtamen in eis, quæ olim consuluit S. Augustinus, defuit: et etiam nunc in exemplari Vaticano deest.” Respondetur. Non recte quidem hinc infertur (quod colligit Christophorus de Sacrobosco) “vel Græca tempore Augustini fuisse vitiata, vel nunc esse Latina integra; sed illud potius, ut hodie, ita olim quoque variasse in hujus loci lectione exemplaria et Græca et Latina. Augustinus, de Sermone Domini in Monte^z, “Multa, inquit, Latina exemplaria sic habent ‘Et pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi palam’: sed quia in Græcis, quæ priora sunt, non invenimus ‘palam’: non putavimus hinc aliquid disserendum esse.” Hæc ille. In Vulgata Latina editione illud “palam” sublatum fuisse putat Franciscus Lucas Brugen-

^x Sacrob. Part. 4: pag. 360; Defens. Deereti Tridentini, cap. 7.

^y Defens. cap. 14. lib. 2. Bellarm. de Verbo Dei. ^z Lib. 2. cap. 2.

sis, ab Hieronymo illius editionis castigatore: licet vetus illud exemplar cœnobii S. Germani Parisiensis a Roberto Stephano citatum retineat “in palam.” In Græcis codicibus quos consuluit Augustinus, illud ἐν φανερω̄ non legatur: sicut nec hodie versu quarto et sexto legitur in Græco Vaticanæ Bibliothecæ, et Theodoræ Bezæ vetustissimo codice. Habetur tamen utrobique in Bibliis Complutensibus ac Regiis, et MSS. omnibus quibus usus est Robertus Stephanus: eodemque modo in Græca Ecclesia hodie legitur; ut et olim a Theophylacto et Euthymio lectum est. Et ne quis putet, quia Augustinus in Græcis quæ ipse consuluit, non invenit illud “palam,” idcirco in codicibus quibus eo tempore Ecclesia usa est prorsus desideratum fuisse; eo nos errore liberavit Johannes Chrysostomus Augustini æqualis, qui homilia decima-nona in caput sextum Matthæi legit, ut hodie Græci habent codices, ἐν τῷ φανερω̄. Etiam author operis imperfecti in Matthæum habet: “Et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi in manifesto.” Consentit vetus editio Syriaca ܕܘܢܐ reddens: et Arabica علا نية atque etiam Hebraica utraque a Munstero et Titio edita (si alterutrius ulla sit autoritas) בגלוי. Denique Cardinalis Cajetanus in Vulgata Latina editione defectum hoc in loco notavit, non in Græco textu redundantiam.

4. Matt. cap. 6. ver. 13. * * * * *

5. Matt. cap. 6. ver. 25. “Ne estote solliciti de anima vestra, quid esuri sitis, aut quid bibituri,” καὶ τί πίητε, in Græco superfluum esse confirmat Jacobus Gretserus^b ex Erasmo in hunc locum ita annotante. “Etiam si ‘quid bibatis’ reperitur additum in nonnullis codicibus, superfluum est; quod cibi nomine potus contineatur, et aquæ potus nemini non pateat. Certe nec apud Chrysostomum additur nec apud Hilarium. Hieronymus indicat in nonnullis codicibus ascriptum fuisse, verum edisserens negligit. Nos passi sumus adjici, ne Latina non responderent Græcis.

^a Σαββάτω τῇ τυροφάγον καὶ τῇ γέσπερας τῆς πρώτης ἑβδομάδος τῶν νηστειῶν. Lection. Evangel. excus. Venet. ab Antonio Pinello.

^b Defens. lib. 2. Bellarm. de Verbo Dei, col. 727.

Certe in pervetustis exemplaribus non ascribitur." Respondetur: Cur vero hic filum orationis Erasmianæ abrum-
 pit Gretserus, et verba quæ sequebantur proxime callide
 suppressit, licet paulo inferius etiam potus fiat mentio:
 "Nolite esse solliciti dicentes, quid manducabimus aut quid
 bibemus." Videbat nimirum sic prorsus enervari duas illas
 Erasmi ratiunculas: ideo hoc loco superfluum existiman-
 dum "quid bibatis," quod eibi nomine potus contineatur, et
 aquæ potus nemini non pateat. Istæ enim rationes si valebunt,
 tollenda erit hæc particula, non solum ex versu hoc vigesimo
 quinto, sed etiam ex versu trigesimo primo in quo constanter
 legitur in omnibus codicibus, non Græcis solum sed etiam
 Latinis. Verum quidem est, in pervetustis exemplaribus
 Latinis eam particulam in hoc, de quo agimus, loco non
 ascribi, sed in Græcis tamen adscribitur, quorum potior est
 autoritas. Hieronymus^c variasse hic olim exemplaria sig-
 nificat, quando in nonnullis codicibus additum esse ait:
 "neque quid bibatis." Atque ita citatus est locus a Petro
 Chrysologo^d: "Nolite solliciti esse animæ vestræ quid
 manducetis, aut quid bibatis." Ut recentiores interpretes
 Græcos Theophylactum et Euthymium omittam. In Syris
 codicibus legitur ܩܘܡܐ ܕܡܝܢܐ atque etiam in Hebraico
 Evangelio (si quæ ejus autoritas) tum illo a Sebastiano
 Munstero, tum altero a Johanne Titio edito. In Arabica
 editione Roma impressa deest, sed in MS. exemplari, quod
 punctis vocalibus distinctum est, legitur * * *

* * * * *
 Erasmi vero annotationi, quid ni opponamus Laurentii
 Vallæ annotationem: "Deest apud nos 'et quid bibatis'
 sed quia potus utique aquæ sollicitudinem non requiverit,
 ideo visum est aliquibus satis esse ut dicatur; ne solliciti
 sitis animæ vestræ quid manducetis. Nec oportere addi et
 quid bibatis; cum præsertim sequatur. Nonne anima plus
 est quam esca? non facta mentione potus. Verum ego
 nescio an minus simus solliciti de pane edendo, quam de
 vino potando, aut sicera, cæterisque potionibus præter
 aquam. Et Græce non tam esca dicitur quam alimentum,
 quod etiam potum comprehendit, τροφή, sed quid attinet

^c Lib. 1. in Matt. cap. 6.

^d Sermone 70.

disputare. Certe Græce legitur, et quid bibatis, καὶ τὶ πίητε, et posterius dicitur: Nolite ergo solliciti esse, dicentes, quid manducabimus aut quid bibemus. Ex quo liquet de potu quoque fieri mentionem." Hactenus Valla.

6. Matt. cap. 9. ver. 13. "Non veni vocare justos sed peccatores εἰς μετάνοιαν, ad Pœnitentiam, habent Erasmi volumina et Roberti plurima. Sed non est in Syro, nec Vaticano, nec Roberti Italico β signato, nec Regio ι β. Sane D. Hieronymus nobiscum non legit." Ita Lindanus^e. Similiter Andradius^f: "Quamvis Græca illud volumina maxima ex parte habeant; tamen in omnibus fere Latinis, Græcisque nonnullis, et Syriaco Novo Testamento diutissime suppresso, Viennæ vero Austriæ in lucem nuper emisso, desideratur. Quin etiam et D. Hieronymus, qui Latina cum Græcis summa diligentia contulit, in solo Evangelio Lucae verba illa apposuit, in quo et Latina exemplaria summa ea consensione habent. Quare mihi persuadeo, verba illa a Matthæo, atque Marco consulto ommissa, ab aliquo ex Luca illis fuisse adjecta, ut sententiam fortasse redderet apertio-rem aut ne dissidere Evangelistæ inter se viderentur. Verum qui rem diligenter expenderit, satis perspiciet, non sine Spiritus Sancti instinctu illam orationis Christi particulam Matthæum atque Marcum prætermisisse." Ejus autem rei hanc assignat rationem quod "Matthæus atque Lucas idem significare nobis voluerunt, cum alter peccatores dixit a Christo non justos vocari, alter ad pœnitentiam addidit; atque misericordiæ sine pœnitentia consequendæ spem omnem peccatoribus præciderunt. Divina autem providentia factum esse Augustinus^g putat, ut Evangelistæ eadem non eodem semper modo exprimant, ut discamus res verbis, non verba rebus præponere, nihilque aliud in loquente quærere nisi voluntatem, propter quam insinuandam verba promuntur." Hactenus Andradius. Etiam Bellarmino^h fit verisimile, illam particulam εἰς μετάνοιαν, Matthæi capite nono in Græco esse superfluum, et in emendatis codicibus Græcis

^e Lib. 2. cap. 7.

^f Lib. 4. Defensionis Fidei Tridentinæ, pag. 680.

^g Aug. de Verbis Domini, serm. 11. ^h Lib. 2. de Verbo Dei, cap. 14.

non fuisse." Nam B. Hieronymus (inquit) in commentario eam non legit; et tamen Hieronymus diligenter contulit Græcum cum Latino, et ex Græco Latinum correxit." Cum Bellarmino quoque tenet Christophorus de Sacroboscoⁱ particulam illam non esse a Matthæo sacro textui appositam, sed ab alio aliquo ad majorem explicationem inter describendum additam." Eandemque Bellarmini sententiam defendit Jacobus Gretserus^k, addens "Bezæ testimonium, qui hæc in duobus vetustis exemplaribus defuisse scribit." De altero etiam loco Marc. cap. 2. ver. 17. monet, codices Vulgatæ editionis carere illis verbis ad pœnitentiam: et duos etiam ex antiquis exemplaribus Græcis (teste Beza in caput secundum Marci), et Syriacam editionem Tremelii: et ad eum Marci locum hanc annotationem adjecisse Erasmus. "Græci addunt εἰς μετάνοιαν, ad pœnitentiam. Quanquam id suspicor adjectum a quopiam. Nam nec in antiquissimis codicibus nostris reperitur, nec in Constantiensi, nec in meo vetustæ typographiæ. Etiamsi apud Theophylactum additum est." Quæ eadem de loco Marci affert quoque Lindanus^l.

Respondetur * * * * *

9. Matt. cap. 14. ver. 3. "Propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui." Christophorus de Sacrobosco^m, "opinatur audacem aliquem Græculum nomen Philippi ex Marco huc transtulisse. Nam Matthæo in animo erat tantum, rem brevissime perstringere." Et post eum Gretserusⁿ: "Defuisse in uno vetere exemplari Græco apud Matthæum, in plurimis autem vetustis exemplaribus apud Lucam capite tertio, testatur Beza, et satis aperte olet glossema^o." Respondetur: Quis vero Christophoro nostro revelavit, quod in animo habuerit Matthæus: et ut maxime illi de-

ⁱ Sacrob. Defens. Decret. Tridentino. part. 3. cap. 6. pag. 314.

^k Grets. Defens. Bellarm. de Verbo Dei, pag. 703; in Defens. lib. 2. Bellarm. de verbo Dei, cap. 14.

^l Lib. 2. cap. 3.

^m Part. 4. Defens. Decret. Tridentin. cap. 7. loc. 10.

ⁿ Defens. Bellarm. lib. 2. de Verbo Dei, col. 728.

^o Bez. postr. edit.

mus Matthæum hic præ Marco brevitatem affectasse, an illud propterea dare necesse erit, cum instituta brevitatem unius nominis expressionem consistere non potuisse? an qui alias voces ad historiam non ita necessarias, imo et sententias quoque a Marco prætermittas in hac narratione exprimendas censuit; ita studuisse brevitati existimabimus, ut nomen proprium, quod ad lucem historiæ imprimis faceret, supprimendum putarit? Sed magis miranda alterius critici sagacitas, cui hoc scilicet satis aperte olet glossema. Certe enim sagacissime olfecisse oportuit, qui sensit tam aperte nominis Philippi mentionem in Matthæo olere glossema; quod tamen in loco Marci^p, cujus eadem prorsus cum altero conditio, odorari omnino non potuit. Quod vero ad Græca exemplaria attinet, nomen Φιλίππου hoc loco retinent, non modo codices omnes typis excusi, Complutenses, Regii, Erasmiani alii: sed etiam MSS. omnes, numero quindecim, quibus in sua editione usus est Robertus Stephanus: quomodo et Origenes in commentariis hujus loci legisse videatur. consentit textus Chrysostomi, Theophylacti et Euthymii; editio quoque Syriaca, Arabica, et Anglo-Saxonica: adeoque et textus (quod notandum) ipsius Hieronymi; unde et in ipsa Latina editione, quæ in Bibliis Complutensibus ac Regiis est impressa; atque in duobus manuscriptis codicibus a theologis Lovaniensibus signatis, Philippi nomen hoc loco legitur. An vero etiam hic opinabitur Sacroboscanus, audacem aliquem Græculum nomen Philippi hoc ex Marco codicibus Latinis (ne de Saxonice et aliis quid dicam) inseruisse. Nimis profecto isti sunt audaces, qui quidlibet de quolibet effutire non verentur; et quælibet ægrorum capitum somnia satis esse ducunt ad auctoritatem divini Verbi fontium exhauriendam.

10. Matt. cap. 15. ver. 8. ubi Latinus interpres habet, Populus hic labiis me honorat; textus Græcus plenius legit, quemadmodum habetur in ipso propheta Esaia^q. Ἐγγίζει μοι ὁ λαὸς οὗτος τῷ στόματι αὐτῶν, καὶ τοῖς χεῖλεσί με τιμᾷ: priorem sententiæ partem, Ἐγγίζει μοι τῷ στόματι αὐτῶν

^p Marc. cap. 6. ver. 17.

^q Cap. 29. ver. 13.

superflue Græco textui appositam esse affirmat Christophorus de Sacro-Bosco^r, ait enim “Christum breviter ex Isaia, quæ ad causam qua de agebatur pertinebant decerpisse: recentiores vero Græcos, quod amplius legerunt apud LXX. textui apposuisse: quare Græcos, non Latinos codices esse corruptos. Probatur autem (inquit) nam ut noster interpres, legit Chrysostomus. Græcorum nostrorum codicum lectionem secuti sunt Euthymius et Theophylactus: et Arabicus interpres locum ita reddens: Hic populus propinquus est mihi ore suo.” Hebraica editio, tum illa a Munstero, tum altera a Titio edita, habet *העם הזה בפיו ובשפתיו כבדני* Populus iste ore suo atque labiis suis honorant me. Variasse tamen olim exemplaria non nego: indeque factum est veterum nonnulli locum hunc ita legerint, quemadmodum in editione Latina legitur. Id enim non ex Chrysostomi solum textu, sed etiam ex Syriaca editione, et Hieronymo^s intelligitur. “At recentiores Græcos, quod amplius legerunt apud LXX. textui Matthæi apposuisse.” Jesuitæ affirmanti non magis credo, quam ille mihi crediturus sit, si dicam, veteres Græcos quod legerunt apud Esaiam *ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ* in aliis interpretibus amplius quam in editione LXX. autoritate Matthæi permotos, verba illa textui Græco LXX. interpretum apposuisse. Quanquam enim in editione communi Græca, qua hodie utimur, et qua olim usus est Origenes¹, legantur ea verba: tamen in antiquo textu LXX. desiderata fuisse, tum ex Justinⁱ Martyris^u citatione in Dialogo cum Tryphone, tum ex Græco Esaiam quem ex Hexaplis desumptum una cum^x Procopii commentariis in lucem dedit Johannes Curterius, intelligitur.

11. Mat. cap. 15. ver. 31. * * * * *

13. Marc. cap. 6. ver. 11. Verba illa ut superflua in Græco textu a Roberto Stephano et Crispino notari

^r Part. 4. Defens. Decret. Tridentin. cap. 7. loc. 17.

^s Lib. 9. comment. in Esai. cap. 29.

¹ Orig. in Matt. 15.

^u Justin. pag. 238; edit. Commelianæ.

^x Procop. in Esai. pag. 358.

affirmant Anglo-Rhemenses^y. Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, ἀνεκτότερον ἔσται Σοδόμοις ἢ Γομόρροις ἐν ἡμέρα κρίσεως ἢ τῇ πόλει ἐκείνῃ. Respondetur: Non notant typographi ista in Græcis redundare, sed in aliquibus MSS. exemplaribus desiderari. Nempe ex sedecim codicibus quibus usus est Robertus Stephanus, duo tantum carebant hac sententia, alter ex Italia, alter ex Regis Gallorum bibliothecâ petitus; quibus tertium addit Theodorus Beza. In reliquis MSS. et excusis omnibus, ut Matt. cap. 10. ver. 15. ita etiam hic constanter legitur: lectaque olim fuit a vetustissimo interprete Syro, et enarratoribus Græcis Theophylacto et Euthymio. Unde non immerito Laurentius Valla Latinum textum hic defectus, potius quam Græcum redundantia, accusandum existimavit “quod (inquit) a nobis (qui scilicet Latinum textum sequimur) detruncatum esse, minus mirabile facit, quod ex oratione Dominica multum detruncatum est.”

14. Marc. cap. 10. ver. 29. in Græco superfluum esse ἡ γυναῖκα aut uxorem, ex Erasmo notant Anglo-Rhemenses^z. Quod quidem “perperam a quopiam additum,” inquit Erasmus; “vel hinc licet conjicere quod mox cum repetit eas relictas, non addit uxores. Verisimile est uxoris nomen hic adjectum ex Matthæo et Luca. Verum Marcus brevitatis studiosus, sub nomine domus judicavit contineri uxorem.” Hæc Erasmus. Respondetur: Cum Græca omnia exemplaria, non ea solum quæ hodie extant, sed etiam quibus usi sunt Theophylactus et Euthymius, item interpretes Syrus et Arabicus constanter legerint ἡ γυναῖκα: dicendum potius fuerat cum Cardinale Cajetano deesse aliquid in editione Latina, quam cum Erasmo redundare in Græca, presertim cum Erasmi conjectura admodum infirmo nitatur fundamento. “Quæ enim in secunda enumeratione relictæ sunt, ea brevitatis causa, et quasi jam nota sunt prætermittenda:” ut recte monuit Euthymius. Quemadmodum 1 Cor. cap. 12. ἀντιλήψεις et κυβερνήσεις, quæ versu vigesimo octavo sunt propositæ, in repetitione quæ sequitur

^y Rhem. Præfat. Nov. Testam. sect. 38.

^z Præf. Nov. Test. sect. 33.

versu trigesimo sunt prætermisæ. Et hoc ipso loco, ubi repetuntur res relictæ, non “uxoris” tantum mentio est omissa sed et “Patris,” cujus in versu præcedente nomen retinent omnes codices Græci et Latini. Neque magis sub nomine domus judicavit Marcus contineri uxorem, quam liberos, quorum tamen versu trigesimo una cum domo facta est repetitio.

15. Joh. cap. 5. ver. 2. Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπὶ τῇ προβατικῇ κολυμβήθρα ἢ ἐπιλεγομένη Ἐβραϊστὶ Βηθεσδὰ. De hoc loco ita Andradius^a, “Omnia quæ vidi Græca exemplaria habent, Est Hierosolymis ἐπὶ τῇ προβατικῇ, κολυμβήθρα id est, ad probaticam piscina: atque in Constantiensi exemplari expunctam esse particulam, ad sive super, putat Erasmus. Apud Cyrillum vero et Theophylactum, qui inter auctores Græcos sunt gravissimi, desunt, sicut in Latinis exemplaribus, particulæ illæ, ἐπὶ τῇ id est, super, sive, ad.” Et Anglo-Rhemenses, “In quo Græco exemplari quod hodie extat, est textus hic Joh. cap. 5. ver. 2: Est autem Hierosolymis probatica piscina, et tamen S. Chrysostomus, S. Cyrillus, et Theophylactus, ita in Græco legerunt; et Beza dicit eam esse meliorem lectionem; atque ita Latinus textus Romani Missalis confirmatur, et octo alia Latina exemplaria, quæ eo modo legunt. Nam nostra vulgata Latina, cum Græco textu hic legit, ‘Super probatica.’” Hæc illi. Respondetur. In Græco Evangelii textu, qui excusus est cum Chrysostomo, et cum Theophylacto ut quidem Romæ est editus, ita legunt: Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις προβατικὴ κολυμβήθρα. quomodo et Latinus qui cum Cyrillo est editus: “Est autem Hierosolymis probatica piscina.” An vero ipse Chrysostomus aut Cyrillus ita legerit ex commentariis intelligi non potest, unde Erasmus in annotationibus ex Chrysostomo, inquit, aut Cyrillo certum deprehendi non potest de loci hujus lectione. Et Maldonatus Jesuita, licet existimet alios veterum complures eam lectionem secutos: non audet tamen ea, qua Rhemenses faciunt, confidentia Chrysostomo et Cyrillo tribuere.

^a Lib. 4. Defens. Fidei Tridentinæ, pag. 676.

^b Præfat. in Nov. Test. sect. 44.

Sic enim ille paulo cautius hac de re scribit: “Theophylactus et ut videtur Chrysostomus et Cyrillus videntur legisse *προβατικὴ κολυμβήθρα*, probatica piscina.” Theodorus quoque Mopsuesta et Ammonius ita in Græca catena videntur interpretari, quasi eodem modo legerint: conjungunt enim duo hæc verba *προβατικὴ κολυμβήθρα*, quanquam in contextu eorum Græco altera sit lectio: eodem modo Hieronymus in locis Hebraicis, et alii auctores Latini legunt, et Theophilus Antiochenus^c. Et hanc lectionem (si Alphonso Salmeroni^d credimus) “Doctores Græci et antiqui sequuntur, et codex Syriacus illam tantum novit: alterius autem ne meminerunt quidem. Eidem subscribit Hieronymus in libro de locis Hebraicis: et ita se legisse testatur Theophylactus in commentario.” Hieronymi hæc sunt verba: “Bethesda, piscina in Hierusalem quæ vocabatur *προβατικὴ*, et a nobis interpretari potest pecualis,” ex quibus colligit Salmeron, *προβατικὴ* in casu recto legisse Hieronymum, et non in dativo *ἐπὶ τῇ προβατικῇ*. Theophylacti vero ista: “*προβατικὴ* δὲ ἐλέγετο ἢ *κολυμβήθρα*, διότι τὰ πρὸς θυσίαν πρόβατα ἐκεῖ συνήγετο, καὶ τὰ ἔγκατα αὐτῶν ἐπλύνοντο ἐκεῖ. Probatica autem dicebatur piscina, eo quod oves ad sacrificium destinatæ illic congregabantur, et intestina earum illic abluebantur.” Similiter et Beda in quintum caput Johannis probaticam piscinam appellat: et nominis rationem reddit. Verum omnino non sequitur authores istos, qui probaticam piscinam nominant, ista in nominandi casu legisse, omissis illis particulis *ἐπὶ τῇ* “in” vel “super probaticam piscinam.” Eo enim modo legisse poterant, quo in Aldina Græcorum Bibliorum editione hodie legimus, *ἐπὶ τῇ προβατικῇ κολυμβήθρα*, in probatica piscina, perinde ac si esset adjectivum cum suo substantivo conjunctum, quomodo et Theophylactum^e et vetustiores alios legisse notavit Beza; neque deesse qui ita legant et exponant, indicat ipse Maldonatus, ut sensus sit: “Est^f Hierosolymis

^c Theoph. libro quarto Allegor.

^d Salmer. commentar. in Evangel. tom. 6. tractat. 18.

^e Vid. Latin. vet. text. Theophyl. nam Roman. hic mutatus.

^f Luc. Brug. not. sect. in Bibl. sect. 483.

ad probaticam piscinam, domus nimirum, quæ vocatur, domus benignitatis seu misericordiæ." Quod vero ad Syriacum codicem attinet a Salmerone, et Theophilum Antiochenum a Maldonato citatum: verum non est, illam secutos eos esse lectionem, quæ habet "Probatica" in casu nominativo. Illius enim, *προβατικῆς*, ne meminerunt quidem. In Syriaco enim tantum habetur: Est autem ibi in Cris- chelem *ܐܠܘܡܢܐ ܕܥܘܠܡܐ*, locus quidam, ablutionis. Et apud Theophilum Antiochenum: "Est autem Hieroso- lymis natatoria piscina, quinque porticus habens." Falsum item est quod affirmat Salmeron doctores Græcos legere *προβατικὴ κολυμβήθρα*, alterius autem lectionis, *ἐπὶ τῇ προβατικῇ, κολυμβήθρα*, ne meminisse quidem: falsum quod affirmant Rhemenses, Bezam dicere priorem illam lectionem esse meliorem. Nam vulgatam Græcorum codicum lectio- nem, in paraphrasi sua secutus est Nonnus:

*Ἦν δὲ τις εὐποίητος ἐν ἐὐδῶρ προβατικῇ,
Ἐυρυτενῆς ἀσάμυνθος.*

Erat autem quædam elegans ad aquosam probaticam,
Lata piscina.

Similiter legit et exponit Euthymius: "Est Ierosoly- mis piscina in loci situ qui dicitur Probatica." Et Jo- hannes Maldonatus testatur se "consuluisse multos ma- nuscriptos antiquos codices, imprimisque Vaticanum illum vetustissimum, et correctissimum majusculis scriptum literis, totoque orbe celeberrimum: et invenisse in omnibus. Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπὶ τῇ προβατικῇ κολυμβήθρα." Eamque lectionem sequitur et interpretatur Beza: "Est autem Hierosolymis ad portam pecuariam, piscina." Nomen enim *πύλη* subintelligendum recte observat, ex Nehem. cap. 3. ver. 1. 32: et cap. 12. ver. 39.: ubi *גַּשְׁתַּי שַׁעַר* quod Hieronymus portam gregis transtulit, Græci interpretes *τὴν πύλην τὴν προβατικὴν* expresse appellarunt: ad quam portam scilicet piscinam Bethesda sitam fuisse, recte in Nehemia⁶ suo notavit Arias Montanus. De Latinæ editionis lectione, dissentiunt hic inter se Andradius et Rhemenses: consentire

⁶ In Appar. Sacr. Biblior. Regior.

eam cum textu Græco affirmant Rhemenses, haberi enim in illa, super Probatice, sicut in hoc, ἐπὶ προβατικῇ: dissentire affirmat Andradius; præpositionem in ea deesse asserit, quæ in Græco est expressa. Et sane variant hic inter se exemplaria. Pro Andradii lectione facit Sixti V. editio: quæ ita habet: “Est autem Ierosolymis Probatice piscina.” quomodo etiam in triginta MSS. exemplaribus lectum notarunt Lovanienses theologi. Rhemensium vero lectio, quæ cum Græco textu consentit, habetur in textu Bibliorum Regionum, Hentenii et Lovaniensium theologorum; atque in textu Evangeliorum qui cum Hieronymi operibus excusus est, et in codicibus quos Laurentius Valla secutus est. “In Constantiensi codice sciolum quempiam erasisse præpositionem, super,” animadvertit Erasmus. Habetur autem expressa non in impressis solum, qui a me nominati sunt codicibus, sed etiam in antiquis et fide dignis manuscriptis: quemadmodum confirmat Franciscus Lucas Brugensis^b; qui ad hujus rei probationem tria producit exemplaria, præter sex illa quæ a Rob. Stephano, et tria cœnobii Gemblacensis quæ a Nicolao Zegero signata sunt. Quibus ex Hispaniæ bibliothecis, codicem Pallantinum addit Antonius Nebrissensis in Quinquagenis. In illo venerandæ vetustatis codice, quem inter sanctorum reliquias venerati sunt Hiberni, habetur, “super probaticam:” quam lectionem in vetustis exemplaribus se reperisse, nominatim in codice Caroli Magni, et Donatiano, testatur in Epanorthote suo Nicolas Zegerus. In Latinis Bibliis anno 1569. Colonizæ apud Quentelium excusis, et in textu Johannis, qui cum Bedæ commentariis est impressus, legitur: “Est autem Hierosolymis in Probatice, piscina quæ cognominatur Hebraice Bethesda:” eamque lectionem, ut emendationum codicum Latinorum, secutus est in concordia sua Evangelica Cornelius Jansenius: sive vero quis legerit, “super probatica,” sive, “super probaticam,” sive “in probatica” a Græca lectione ἐπὶ τῇ προβατικῇ non discedit. In illa autem lectione quæ a Sixto V. et Clemente VIII. comprobata est: “Est autem Ierosolymis Probatice piscina, quæ cognomi-

^b Notationib. ad Biblia, sect. 483.

natur Hebraice Bethsaida:” tria errata observat Antonius Nebrissensis. Primum quod “in” præpositio est detracta. Alterum quod “probatia” et “piscina” perinde videntur esse conjuncta, ac si esset adjectivum cum suo substantivo: cum sint interpungenda. tertium quod pro “Bethesda” legitur “Bethsaida.” Hæc Antonius Nebrissensisⁱ, a quo etiam in commentariis ad hunc locum non dissentit Cardinalis Cajetanus.

16. Joh. cap. 5. ver. 16: “redundare in Græco illa verba *καὶ ἐζήτουν αὐτὸν ἀποκτεῖναι* et quærebant eum interficere;” affirmat Christophorus de Sacro-Bosco; et ex versu decimo octavo hic esse posita, indeque non legi apud Chrysostomum. Eadem ex eo repetit Jacobus Gretserus, addens etiam hanc Erasmi annotatiunculam: “In Græcorum codicibus additum reperiō, *καὶ ἐζήτουν αὐτὸν ἀποκτεῖναι*, fortassis ob hoc quia sequitur; propterea magis quærebant eum interficere: sed reclamantibus magno consensu Latinorum codicibus.” Respondetur: Variant hic Græca exemplaria. Duo Roberti Stephani MSS. secundum et octavum, quorum alterum ex Italia accepit, alterum ex Bibliotheca Regis Gallorum cum vulgato interprete Latino verba hæc omitunt. pro quibus etiam facit Nonni paraphrasis et Cyrillus^k. Alia MSS. et excusa omnia hæc verba legunt: quæ etiam habentur in textu Theophylacti et Euthymii, atque etiam in editionibus Syra et Arabica. Quid vero Chrysostomus a Sacroboscano citatus hic legerit incertum est. Nam ex commentario nihil hic colligi potest: et textus ei adjunctus varius est. Ut enim quidam codices clausulam hanc non habent, ita alii eadem plene exhibent: quemadmodum videre licet in Græco-Latina editione Commeliana. Utra lectio præferenda, doctiorum esto judicium. certe Cardinalis Cajetani sententia fuit, non redundare in Græco, sed deesse in Latino quatuor illas dictiones; “Et quærebant ipsum interficere.”

17. Joh. cap. 8. ver. 59: “*διελθὼν διὰ μέσον αὐτῶν, καὶ παρῆγεν οὐτως*, Transiens per medium eorum, et præteriiit sic. Hæc verba quæ reperiuntur in Græcis libris, sed non

ⁱ In Quinquagen. cap. 5.

^k Commentar. in Johan. lib. 2. cap. 32.

in Latinis, Beza cum Erasmo censet a quopiam textui adjuncta; et priora quidem ex Lucæ cap. 4. ver. 30: posteriora vero non ex aliquo Scripturæ loco, sed ad concinne nec-tendum dictum caput sequenti: quod ita sine dubio se habet. Neque negandum putavit ipse Whitakerus." Hæc Christophorus de Sacrobosco, et ex eo Gretserus: ut probet scilicet Græcos temere quædam textui addidisse, quæ quidem mutuatus est a Wilhelmo Reginaldo^m, qui hanc accusationem confirmat ex hac Theodori Bezæ in Joh. cap. 8, ver. 59, annotatione: "Assentior Erasmo, qui priorem partem putat ex Luc. cap. 4. ver. 30. irrepsisse in contextum, culpa librariorum, qui in margine descripta invenerunt: deinde ut hæc cum proximo capite cohærent, additum fuisse καὶ παρῆγεν οὕτως. Ut autem ita credam adducor non modo ea ratione quam ille adfert, quia videlicet nec Chrysostomus nec Augustinus istius appendicis meminerunt, nec Latina vetus versio: sed etiam quod videntur ista parum probabiliter cohære. Nam si sese occultavit, quomodo per ipsos medios transiit."

Respondetur: Verum quidem est Erasmus et Bezam in ea fuisse opinione, quæ jam exposita est, sicut etiam in contraria fuit Cardinalis Cajetanus, qui deesse hic septem dictiones in editione Vulgata Latina pronuntiat; ejusdem quoque cum Erasmo et Beza opinionis participem fuisse Whitakerum nostrum, non nego. Verum addit ille, "corruptelam hanc, si quæ sit, ex antiquis exemplaribus notari posse et corrigi: atque ita hoc respectu nullam esse causam cur Græcus textus integer aut rejiciatur aut improbetur." Et variasse quidem hic exemplaria illa Erasmi annotatio innuit. "Post hæc verba nonnulli Græcorum codices habebant, διελθῶν διὰ μέσον αὐτῶν, καὶ παρῆγεν οὕτως." Et Bezæ vetustissimus codex ea verba non habebat. Quanquam vero ea lectio confirmari videatur Chrysostomi et Augustini autoritate, qui de horum verborum sententia omnino non loquuntur, non tamen eorum silentium præjudicare debet communiori Græcorum codicum lectioni, cujus apud alios longe plures disertam mentionem factam invenimus. Ita enim Syrus Interpres

^m Refutat. Reprehens. Whitakerianæ.

legit: $\aleph \eta \theta \rho \sigma \iota \lambda \omega \iota \nu \alpha \nu \tau \omega \nu$ et transivit inter eos, et abiit. Et Arabs: “et transivit per medium eorum, excurrens sic.” Et Nonnus Græcus paraphrastes:

*Σιγαλείοις δὲ πόρεσσι διερπύζων μέσος αὐτῶν,
'Απροϊδῆς πεφόρητο λιθοσσόον ἰσμὸν ἰάσας·
"Οὐτω μὲν παράμειβε.*

Tacitis autem pedibus gradiens per medium ipsorum
Improvise ferebatur lapidatorem cætum relinquens:
Sic quidem evasit.

Theodorus Heracleensis, citatus a Johanne Maldonato, ex Græca in Johannem Catena, “*ἔξουσία θεϊκῆ ἄορατον ἑαυτὸν τοῖς ἐπιβουλεύουσι καταστήσας, διὰ μέσον αὐτῶν μὴ ὄρωμενος, καὶ ἐξῆλθεν, καὶ παρήγεν οὕτως.*” Divina virtute invisibilem insidiantibus se constituens, per medium eorum non visus, exiit et ita præteriiit.” Similiter, ab eodem Maldonato citati, Leontius, Theophylactus, et Euthymius, verba hæc legunt et interpretati sunt. Quod vero ad objectum *ἐναντιοφανὲς* attinet: illi a Maldonato citati Græci interpretes Theodorus Heracleensis, Leontius, Theophylactus et Euthymius, quibus etiam accedit Judocus Clichtoveus in supplemento commentariorum Cyrilli in Johannem, et Cardinalis Cajetanus in commentariis ad locum hunc Evangelii, ita rem expediunt, ut Christum dicant sese abscondisse, “non occultando se in loco aliquo secreto, ubi a Judæis inveniri non posset, sed reddendo se invisibilem, interim dum per medios hostes suos gradiens de templo egrederetur.” Ipse etiam Beza, qui nodum hunc nexuit, re postea melius expensa, eundem aliter quoque solvi posse agnoscit; si dicamus, Christum, “et ab iis qui in templo erant sese subduxisse, ac deinceps per eos medios quos foris reperiit transivisse.”

18. Act. cap. 7. ver. 14: “*Ἀποστείλας δὲ Ἰωσήφ, μετεκάλισατο τὸν πατέρα αὐτοῦ Ἰακώβ, καὶ πᾶσαν τὴν συγγένειαν αὐτοῦ, ἐν ψυχαῖς ἑβδόμηκοντα πέντε.*” Mittens autem Joseph accersivit patrem suum Jacob, et omnem cognationem suam, in animabus septuaginta quinque.” Additionem “quinque” hic superfluum esse existimant aliqui: autoritate Mosis ducti, qui Genes. cap. 46. ver. 27. et Exod. cap. 1. ver. 5. animas tantum septuaginta numerat: cui tamen numero

Græci interpretes quos LXX. vocant, addunt quinque. Atque hæc corruptela, inquitⁿ Augustinus Steuchus Eugubinus, “sive a librariis profecta sit, sive ab ipsis interpretibus, fecit ut etiam Actuum Apostolorum capite septimo is locus male legatur. Neque opinandum est, D. Lucam, Hebraica quomodo se haberent, ignorasse; sed vel hunc locum, ut se haberet ea tempestate, citasse, vel eandem ibi corruptelam a librariis accidisse, quæ et hic.” hæc Augustinus Steuchus. Erasmus^o ait, “Lucam secutum videri autoritateⁿ LXX. tum ubique receptam: sive quod apud Hebræos extracti sunt a librariis anni quinque, sive quod non existimarit numeri rationem ad id quod tum agebatur pertinere.” Similiter Melchior Canus^p affirmat LXX. interpretes septuaginta quinque animas, Genes. cap. 46. et Exod. cap. 1. posuisse; quinque scilicet filiis Manassis et Ephraim annumeratis: Lucam vero LXX. interpretum editione usum esse, quoniam eo tempore illa erat præstantissima. “An vero (inquit) Hebraica exemplaria, quæ LXX. interpretes converterunt, nepotes illos Joseph in illa generatione supputarint, an potius ipsi LXX. interpretes per anticipationem addiderint, incertum est.” Atque eadem fere ad verbum repetit Alphonsus Salmeron^q, addens ad extremum, LXX. interpretes “veriores fortasse codices Hebræos nactos esse, quam quos habuit Hieronymus: quanquam demptis illis quinque lectio Hebræa veritatem quoque suam habeat.” Anglo-Rhemenses^r obijciunt hic Bezam plurimum laborare ut probet magna corruptela locum Actorum esse depravatum: adduntque nostros dum se Hebraico solum textui adstringunt in Vetere Testamento, eo adigi ut Græcum Novi Testamenti deserant; aut si Græcum Novi tueri velint, necesse ut Hebraicum Veteris aliquando deserant. In eandem fere sententiam disserit quoque Gregorius Martinus^s.

Respondetur: Perplacet quidem Bezæ Bertrami Cornelii conjectura, qui Lucam putat non $\pi\acute{\epsilon}\nu\tau\epsilon$ sed $\pi\acute{\alpha}\nu\tau\epsilon\varsigma$ scripsisse.

ⁿ Commen. in Genes. cap. 46.

^o Annotat. ad 7. cap. Actorum.

^p Lib. 2. loc. Theolog. cap. 18.

^q Commentariorum tomo 12. tractatu 24.

^r Præf. in Nov. Testam. sect. 44.

^s In Præfat. Detectionis Hæreticarum quas appellat S. Scripturæ versionum, sect. 18, 19.

Verum huic suspicioni, quæ non modo omnium exemplarium fidei, sed etiam rationi Grammaticæ et syntaxi contextus repugnat, non magis nos quidem tribuendum existimamus, quam Augustini Steuchi conjecturæ tribuendum putant Pontificii; de qua ita Melchior Canus: “Nullum auctorem ante Eugubinum, quum et in ea loca et in hanc quæstionem incurrissent plurimi, rem apertissimam animadvertere potuisse, mihi quidem non fit verosimile. Atque si hujusmodi solvendis nodis librariorum injuria pro libidine abutimur, verendum sane illud est, ne, dum alienam prodere conamur inscitiam, prodamus nostram. Alioqui si ita placet, omnes ambiguas quæstiones, et quæ in Scriptura sacra videntur esse pugnancia, ad istum modum explicemus. Id quod passim Eugubinus facit.” Benedictus Pererius¹: “Et olim hodieque omnes Græci codices sic habuerunt, et habent; nec ante Eugubinum, superiorum ullus doctorum in tractatu hujus difficultatis, ad illud inscitiae librariorum asylum confugit: sic enim nihil esset negotii, quæstiones omnes, quantumvis arduas, expedire.” Alphonsus Salmeron²: “Profecto difficile hoc recipimus, omnia exemplaria tum nova, tum vetera, Græca et Latina tribus simul locis fuisse corrupta: quod Hieronymus non admisit. Et alioqui facile est omnes quæstiones dissolvere, si liceat asserere pro libidine vitium librariorum subesse Scripturis.” Et Johannes Lorinus³. “Unde obsecro habet Eugubinus mendam irrepsisse, quod ante ipsum agnovit nemo, et omnes tam codices quam expositores pro mendo non habuerunt.” Atque ut ea Steuchi conjectura nullo modo est ferenda, ita nec reliquæ ejusdem generis ex Pontificiorum scriptis a me relatæ probandæ sunt, ut dicamus scilicet fieri potuisse, vel cum Cano et Salmerone antiqua “exemplaria Hebraica, quæ LXX. interpretes converterunt, quinque Josephi nepotes in illa genealogia supputarint:” vel cum Erasmo, “quod apud Hebræos detracti sint a librariis anni quinque” (quanquam de annis quid attinebat hic dicere; ubi non annorum, sed personarum instituitur

¹ Perer. disputat. in Genes. cap. 46. ver. 27.

² Salmer. commentar. tom. 12. tractat. 24.

³ Lorin. comment. in Act. cap. 7. ver. 14.

enarratio): vel cum Gregorio Martino et reliquo Anglo-Rhemensium sodalitia, quod in eas nos hic adigi angustias sit necesse, ut vel textus Hebraicus Mosis, vel textus Græcus Lucæ sit deserendus; vel cum Augustino Steucho denique, quod Lucas locum Geneseos, ut Græce habebatur ea tempestate citarit, qui cum corruptus fuerit vel a librariis vel ab ipsis interpretibus, factum inde ut etiam in Actibus Apostolorum is locus male legatur: quam postremam rationem, prima illa qua usus est idem Steuchus, multo pejorem esse pronuntiat Pererius, “nec solum reprehensione sed etiam detestatione dignam. Si quidem dicere, Beatum Lucam scriptorem Canonicum qui afflatu et ductu Spiritus Sancti scripsit, falsum aliquid scripsisse aut scienter aut inscienter, temerarium est, ne impium dicam: si enim hoc semel admittatur, continuo totius Scripturæ fides et auctoritas labascet.” Ita Pererius. Et ante eum Canus: “Lucam Evangelistam locum ex Veteri Testamento ut ea erat ætate, depravatum citasse; multo absurdus inveno, cum ad veritatem cœpi revocare rationem. Aut enim ignorantem facimus Evangelistam, si eum latebat depravatio; aut timidum facimus, si divina auctoritate pollens, non est ausus depravata restituere, quod sine ulla auctoritate Eugubinus est ausus.” Similiter scribit et Lorinus: qui falso tamen sententiam hanc Bezæ cum Eugubino communem facit.

Id igitur primoloco erit ostendendum, neque textum Lucæ Græcum, neque Mosis Hebraicum in numerorum notatione esse depravatum: deinde rationes indicandæ, quibus Moses et Lucas inter se conciliari possunt. Quod ad primum attinet, illud constat, non modo Hebraica omnia Mosis exemplaria in numero septuaginta et Lucæ Græca in septuaginta quinque consentire; sed etiam eosdem plane numeros utrobique exhiberi in Latina editione, quam authenticam declaravit Synodus Tridentina: ut si quæ corruptelæ suspicio fontibus impingatur, eadem textum, quem omnibus viribus propugnare conantur Pontificii, involvi necesse sit. Deinde et illud constat, Hieronymi temporibus, eodem modo se habuisse lectionem Græcam et Hebraicam, quo hodie habet: quod ex ipsius in Genesim quæstionibus manifestum est. Ulterius vero etiam illud demonstrare aggre-

diar, temporibus vel Apostolicis vel quæ proxime ab iis abfuerunt, utrumque numerum et septuaginta, et septuaginta quinque celebrem exitisse: ut nullo modo fiat verisimile posterioribus temporibus, numerum quinarium librariorum inscitia, vel Mosis textui detractum (quod fieri potuisse existimat Erasmus), vel Lucæ adjectum, atque ex eo corrupto Græcorum Mosis interpretum editionem esse depravatam, quod Beza factum dicit. Et numerum quidem septuagenarium, quem Moses habet, esse integrum confirmat Hieronymus^y ex ipsis LXX. interpretibus in Deuteronomio dicentibus, “ quod in septuaginta animabus ingressus est Jacob in Ægyptum. Si quis igitur (inquit ille) nostræ sententiæ refragatur, Scripturam inter se contrariam faciet: ipsi enim LXX. interpretes, qui hic (in Genesi) posuerunt septuaginta quinque animas, per *πρόληψιν*, cum Joseph et posteris suis Ægyptum ingressas esse dixerunt, in Deuteronomio septuaginta tantum intrasse memorant.” Et Philo in libro *περὶ ἀποικίας*, sive de migratione Abrahami, ita locum illum Deuteron. cap. 10. ver. 22. legit: *Ἐν ἑβδομήκοντα ψυχᾶς κατέβησαν οἱ πατέρες σου εἰς Ἄιγυπτον.* quomodo etiam in Bibliis Complutensibus ac Regiis et Romana editione LXX. interpretum hodie legitur: quamquam in editionibus^z Germanicis vetere lectione immutata habeatur, *Ἐν ἑβδομήκοντα καὶ πέντε ψυχᾶς.* Eam deinde recensionem quæ in Hebraicis codicibus capite quadragesimo sexto Geneseos habetur, luculenter confirmant Flavius Josephus^a, et Onkelos in Chaldaica sua paraphrasi. Quibus addere liceat, testimonium R. Simeonis filii Jochai in Zohar^b, et Ezekieli Poetæ vetustissimi in Tragœdia, quam de Hebræorum educatione ex Ægypto scripsit: qui Jacobum cum septuaginta animabus in Ægyptum descendisse asserunt: ut omittam quod nonnulli huc allusum esse putant, cum in deserto Elim duodecim fontes et septuaginta palmas invenerunt, ex adverso duodecim tribuum et septuaginta hominum, qui descenderant in Ægyptum: et sicut etiam